i

iäem Ü8eu8
ob äebitum re8titueu6um tuerit oouveutu» et solv«-
rit°, liderari. ^?. ^ ^

.

^)eo. «Fo^cliano ^4. et ^viola
con^l. s.a. 2391
Iß /ciem ^<.H/a»n'm<». ?uit liberum', lmtequ»uu
»clverzu» omue» 2äeiu»8or«8 Ii8 contesturetur, unum

<l).ut«iluvti<»i>!bu3et^», interruptiolli p^, int«rrupt!«l!i»
«t/i, iut«n>iptioi>!« <
?

(l'> 7
,

4«, 2. » <2)«,c <>/i, »wpli»-
pli»viMU» v» »lllpluuuu» l^, »ppü«» >", »ppUo»vimu» l?»

<z)H 26, »
,

?< »«?</.— c/: />,?. 46, l /««. 2
, »0 <<)m».

Ut^».iu»I«tI».m»II«ti"2)«<?« ft)ett?.<»»,L l«)°>/">-
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corum eligere creditor!, si modo ceteros minus idó
neos existimaret at nunc post litis contestationem
petitionem divisam redintegrari ' iuris ratio non pa-
titur. PP. ii id. Jun. Gordiano A. il et Pompeiano
const. [e. 241]
17 Idem A. Brasidae. Omissis quoque pignori-
bus fideiussorem a creditoribus utiliter convenid,
nisi in id quod ex his refici non potuerit acceptus
sit, cxplorati iuris est PP. vi id. Mart. Attico et
Praetextato const. [a. 242]
18 Imp. Philippus A. et Philipput С Smyrnae.
Si, ut proponis, rundum ob debitum obligatum non
iusto pretio vendidisti, residuam quantitatem, quam
ex pretio eiusdem servare potuisses, refundí tibi a
fideiussore non iure poséis''. PP. г к. Аид. Pere
grino et Aemitiano const. [a. 244]
19 Impp. Biocletianut et Maximianut AA. et CC.
Sabiniano. Si alienam reo principaliter constitute
obligationem suscepisti vel fideiussorio sive manda-
torio reí quocumque alieno nomine pro debitore
intercessisti , non posse urgueri' creditorem, eum
qui mutuant accepit pecuniam quam te convenire,
scire debueras, cum, si hoc in initio contractus spe
cialer non placuit. habeat liberam electionera. S. n
k. Mai. AA. coati. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Aurelio. Sententia bonorum
omnium ademptionem continente rei damnati prin
cipalis intercesBores eligendi creditori potestas non
adimitur. [a. 293]
21 Idem AA. et CC. Iuliano. Sicut eligendi fide-
tussores creditor habet potestatem, ita intercessorem
postulantem cedi sibi hVpothecae sive pignori oblí
gate iure non prius ad solutionem, nisi mandata
super hac re merit persecutio, convenit urgueri.
S. XI k. Nov. AA. conss. [a. 293]
22 Idem AA. et CC. Hermiano. Si ultra hoc,
quod accepit ea, pro qua te mandatorio nomine in-
tercessisse commémoras, daturum te scripsisti 4,prae-
ses provinciae ex hoc, quod ultra mandatum tuum
numeratum est, a te nihil exigi patietur. N. xu k.
Mai. CC. conss. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Antipatro. Reos principales
vel mandatoree simpliciter acceptes eligere те! pro
parte convenire vel, satis non faciente contra quem
egeras primo, post ad alium* revertí, cum nullus
de hie electione liberetur*0, licet S. пол. Dee. Kieo-
mediae CC. conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Pergamio. Fideiussoris qui-
dem hères exemple rei principalis tenetur. sea si
idem utrisque succédât, intercessionis obligatione
finita velut principalis tantum débitons heres con-
veniri potest. S. XI* k. Ian. CC. conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. Philippe. Pignoribus datis
a reo principal! distractis nee post longi temporis
intervallum7 residuum a fideiussore creditor petere
prohibetur. S. n k. Ian. CC. conss. [a. 294]
26 Imp. Iustinianus A. Iuliano pp. Sancimus,
si quis pro alio spoponderit, quatenus eum intra
certum tempus tradat vel certam quantitatem pecu-
niarum pro eo inférât, et tempore statut о iam effluente
non poterit eum repraesentare, non statim pecunias
pro eo etipulatas inforre, sed competeré quidem post
temporis lapsum omnímodo poenalem actionem, non
autem statim snmmam, pro qua fidejussor admissus
1 est, profligari. Sed si quidem usque ad sex men-
suum spatram tempus statutum sit, aliud tantum ei"
indulgeri, intra quod si posait personam exhibere
2 et earn tradere, poena sit liberaras. Sin autem
amplius quam sex mensuum tempus ab initio con
stitutum est, tunc, quanticumque' temporis curri

cula data sunt, tamen post lapsum eorum semenstres
tantum habere eum indutias, intra quae sit ei licen-
3 tía personam et non pecunias reddere. Sin autem
et secunda adiectio temporis excédât, tunc omni-
4 modo poenam pecuniariam persolvat. Sed si qui
dem post statutum ab initio témpus completum ma-
luerit reura pro quo convenitur defenderé, licere ei
hoc faceré, nisi pacti tenor ad10 hoc reclama verit,
si forsitan sine defensione facienda pro eo fideiussit:
sed si defensionem subierit, earn usque ad finem
adimplere, nulla ei licentía coucedenda in medio
personam tradere et pecuuiarum dationem effugere.
5 Sin autem et secundum tempus effluxerit, nullo
modo ei licentia concedatur nee ad defensionis ve
nire praesidium, sed omnímodo poenam conférât",
nisi intra primum tempus quod statutum est reus
principalis ab hac luce fuerit subtractus: tunc enim
penituB ab exactione poenae liberum eum custodiri
6 oportet. Quod si secundo tempore instante mor-
tuus fuerit, nihilo minus poena iam commissa a
7 fideiussore exigatur. Omnibus, quae in fideius-
sores, quando tali" poenae fuerint illigati, statui-
mus, et in heredes pro utilitate eorum obtinentibus.
D. ri k. April. Conttantinopoli Lampadio et Orette
vv. cc. const. [a. 530]
27 Idem A. Iuliano pp. Si fideiussor nullam
quidem cautionem faciat ostendens se fideiussorem
extitisse, praesentibus autem tabulariis hoc confessus
est, quod in fide sua eum suscepit, "dubitabatur a
Palaestina advocatione, utrumne post duos menses
liberatur quasi sine scriptae fideiussione facta, se
cundum generaba edicta" sublimiseimae praetoria-
nae sedis, an utpote scriptura interveniente tenea-
tur: et divisio alia introducebatur, si id'5 iuris
esse debet tarn in publicis causis quam in pri-
1 vatis. Sancimus itaque, nisi confessio litteris
expósita fuerit a fideiussoribus ex repraesentatione
personarum, licet attesta tio super hoc praecesserit,
attamen adhuc sine scriptis esse fideiussionem, vide
licet in causis privatis, existimari et" duobue men-
sibus effluentibuB ab huiusmodi nexu fideiussores
liberari, nisi in tempus certum data est fideiussio:
tunc enim In tantum earn extendi, in quantum etiaui
2 atteetatio fuerit expreesa. Sin autem publica causa
interveniatj tunc omnímodo attestation em pro scrip
tura haben, multis etenim privilegiis propter publi
cas necessitates publico iuri praestitis non ab re
est et nos huiusmodi praerogativam ei condonare.
D. x к. Mart. Conttantinopoli pott consulatum
LampadU et Orettit w. cc. [a. 531]
28 Idem A. Iohanni " pp. Generaliter sancimus,
quemadmodum in mandatoribus statutum est, ut con-
testatione contra unum ex his facta alter non libe-
1 retur, ita et in fideiussoribus observan. Invenimus
enim et " in fideiussorum cautionibus plerumque ex
pacto huiusmodi causae esse proepectum, et ideo
generali lege sancimus nullo modo electione unius
ex fideiussoribus vel ipsius rei alterum liberari, vel
ipsum reum fideiussoribus vel uno ex bis electo li-
berationem mereri, nisi satisfiat 1Ucreditori, sed ma
uere ins integrum, donee in solidum ei pecuniae
2 persolvantur vel alio modo satis ei fiat. Idem-
que in duobus reis promittendi constituimus, ex
unius rei electione praeiudicium creditori adversus
alium fieri non concedentes, sed remanere et ipsi
creditori actiones integras et personales et hypothe-
3 carias, donee per omnia ei satisfiat. Si enim
pactis convenus hoc fieri conceditur et in usu quoti-
diano semper hoc versari adspicimus, quare non
ipsa legis auctoritate hoc permittatur, ut nee simpli-

(I) tic C, redintegrare PR (l) posees L". ri posece
PR, reposcie L*C (3) tie C, urgucre R (4) idem B:
quod daturum te icripsieti, aceepit ... oommemorai
Bilderdyk (6) alium C*Re, ilium C*R» (t) xi liai..
n P (~) tic C, neo longo temp, intervallo PR (s) ei
PR. от. С (9) tic С, qnantaoumque PR (to) ad
CR, от. P (il) ted ... oonferat PR. от. С (11) tab

P*C*R, tam f»C" (IS) tie CR, oum int. P (u tit
PR, generale edietum С (is) idem dttt. (it) et
dett., от' PCR (17) iohanni S Bal., iuliano (iuliono P)
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cita» suscipientium contractas ex quacumque parte1
possit ius creditorís mutilare? D. хт k. JSuv. Con-
stantinopoli post consulatum Lampadii et ürestís
vv. ce. t [a

.

531]
29 *'Eiv T<t éyyvíoTjTat tní lóxoií, fir¡ fiovov tií
óitriav xardxtaitat, ¿XXà ruoovtov xt/óvov, oaov
avvth¡xai. ooov ovv 9iXu %oóvov oQit,ixa>, ¡w-
voy ti fa¡ into io SmXovv owáyeíat Iv avxip.

XXXXI (XXXXU).'
DK NOVATIONIBÜS ET DELEGATI0NIBU8.

1 *Imp. Alexander A. Quintiano et4 Timotheo.
Delegatio debiti nisi consentante et stipulant! pro-
mitteate debitore iure perfici non potest: nominis
autem venditio et ignorante vel invito eo, adversus
quem actiones mandantur, contrahi solet PP. r

id. Febr. Maximo il et Aeliano conss. [a. 223]

2 Imp. Gordianus A. Firmino. Ex contractu
pecuniae creditae actio inefficax dirigitur, si dele-

garione pereonae rite facta iure novationis vetustior
contractus evanuit. PP. k. Sept. Pio et Pontiano
conss. [a. 238]

3 Idem A. Muciano. Si üel'^atio non est inter-
posita débitons tui ac propterea actiones apud tu
iemanserunt, quamvis creditori tuo adversus eum
solutionis causa6 manda veris actiones, tarnen, ante-
quam lis7 conteste tur vel aliquid ex debito accipiat
vel debitori tuo denuntiaverit "

,

exigere a debitore
too debitam quantitatem non vetaris et eo modo tui

1 créditons exactionem contra eum inhibere. Quod

si delega tione facta iure novationis tu Hberat us es,
frustra vereris, ne eo, quod quasi a diente suo non
faciat exactionem, ad te pencares redondee, cum
per verborum ubügationem volúntate novationis inter-
posita" debito liberatus sis. PP. y id. ¡un. Gor
diano Л. et Avióla conss. [a. 239]

4 Idem A. Stratonico. Non abstulit tibi procu
rator tuus actionem, si, cum e

i

mandasses exactio
nem pecuniae, quam hi tibi debebant, contra quos
suppücas, parte accepta de reliquo eos liberavit,
cum neque contra voluntatem tuam novationem fa
ceré ñeque in eo quod non solvebatur eos liberare
potuerit. PP. id. liov. Gordiano A. et Avióla
conss. [a. 239]

5 Impp. LHocletianus et Maximianus AA. et CC.
Septimiae. 81 pater tuus, cul te successive pro-
ponis, creditori pro Alexandro suseepto nomine cer-
tam peeuniam stipulanti spopondit, licet per impro-
bitatem Alexander e

i

satis non fecit, tarnen summae

repromissae nimia improbe solutio negator. S. и
id. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]

6 'Idem AA. et CC. Ziparo. Nee créditons cre
ditori quisquam invitas delegan potest. S. xii к.
Nov. Borostolo CC. conss, [a. 294]

7 Idem AA. et CC. Zoilo. Si solvere tibi peeu
niam delegatus Eucarpus dare spopondit vel debitum
constituit, suo nomine conveniri potest, alioquin ad
versus eum experiri pro ciúrographario debitore tuo
frustra conaris. S. xru k. Ian. CC. conss. [a. 294]

8 Imp. lustinianus A. ad senatum. Novationum
nocentia corrigeâtes volumina et veteris iuris ambi-
guitates resecantes sandmus, si quis vel aliam per
sonam adhibuerit vel mntaverit vel pignus acceperit
vel qu&ntiUtem augendam vel minuendam esse cre-
dident vel condicionen) sen tempus addiderit vel
detraxerit vel cautionem iuniorem acceperit vel ali-
quid fecerit, ex quo veteris inris conuitores intro-

(1) parte СЙ°,оамаРД» (2) => В 26, i, 93 (з) В
16, «

,

»Ь seqq. — Cf. Diç. 46, 1 (i) — 4
, Л, з

(¡>)quinuniaoo et /. -jtm.. on. ilbri (в) oaz&i Cli".
мамт С*, modo causa It* (1) Vij (?Rjlb,<:.<i С",

ducebant novationes, nihil penitus priori cautelae
iunovari, sed anteriora stare et posteriora incremen
tal» Ulis accederé, nisi ipei speciaUter remiserint
quidem priorem obligationem et hoc expresserint,
quod >0 secundam magie pro anterioribus elcgerint.

I 1 Et generaliter defininius volúntate solum esse,

1 non lege novandum, etsi non verbis exprimatur, at

I sine novatione, quod sólito vocabulo avoßaiovxoa

\ dieu ut, causa procedat: hoc enim naturalibus inesse

| rebus volumus et non verbis extrinsecus supervenire.
D. xi k. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste
w. cc. conss. [a. 530]

XXXXII (XXXXIJI)."
DE SOLDTIONIBUS ET LIBEBATIONIBÜS.

_ 1 Imp. Antoninus A. Aristaenetae. In potentate
eius est, qui ex pluribus contractibus pecuniam de
bet, tempore solutionis exprimere, in quam causamj reddat quod si debitor id non fecit, convertitur
electio ad eum qui accepit. si neuter voluntatem
suam expreesit, prius in usuras id quod solvitur,
deinde in sortent accepto feretar. PP. prid. non.
Iun. duobus Aspris conss. [a. 212]

2 Imp. Alexander A. Bassae. Liberan fideins-
sores, quotiene úseos tam creditori quam debitori,
licet diversis stationibus, euccedit, ius certum est.

âuod
et in tua persona procurators mei custo-

ient. S. k. Iun. Lupo et Maximo conss. [a. 232]

3 Imp. Gordianus A. Apollonio. Si, com servus
liberam peculii administrationem haberet, mutuam
pecuniam ab eo accepisti, eique ante ademptum pe-
culium vel priusquam ademptum cognosceree earn
exsolvistL ea solutkee iifcefotus es. PP. r k. Oct.
Pio et Pontiano conss. [a. 238]

4 Idem A. Rufinae. Nihil interest, utrum credi
tori pecuniam mutuam solveris, an ex eius volún
tate servo numeraveris. nee enim ex eo, quod cre
ditor in fatum concessit, priusquam instrumenta
redderet, evacuatae obligationis vires reparari queunt.
PP. prid. id. Oct. Pio et Pontiano conss. [a. 238]

5 Idem A. Celso. Nulla tibi adversus creditorem
alienom actio superest eo, quod debitam e

i

quanti
tatem oiferens ¡us obligationis in te transfern desi-
deras, cum ab eo te nomen comparasse non suggé
ras, licet" solutiime ab alio facta nomine débitons
evanescere soleat obligatio. PP. vn k. Nov. Pio
et Pontiano conss. [a. 238]

6 Idem A. Alexandro. Si inter patrem tuum
eoeque, quos débitons esse dicebas, non de dubia
lite transactio facta est, sed parte tantummodo re
cuperate Universum se récépissé cavit пес de вирег-
fluo eos qui verbis obligati erant per acceptilatio-
ncm liberavit пес donationis causa id factum est,
exuberantis debiti integra e

i repetitio competit. PP.
ill id. Febr. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]

7 Imp. Philippus A. et Philippus C
.

Antiocho.
EiuB quantitatis, cuius petitionem ratio compensa
tions excludit, usuram non posse reposci mani
festum est PP. ri k. Aug. Peregrino et Aemiliano
conss. [a. 244]

8 Idem A. et С Rufo. Usuras, quae quotannis
in urbe numerandao sunt, promittere alio loco de
pendí nisi ex iusta causa exempli ratio minime emit.
PP. У id. Mai. Philippo A. et ïitiano conss. [a. 245]

9 Impp. Dioclclianus et Maximianus AA. Cassio.
Obsignatione totius debitae pecuniae sollemniter facta
liberationem contingere manifestum est sed ita de-
mum oblatio debiti liberationem parit, si eo loco,

litem .1/" (8) vol. nov. iuterposlta (interpositam Momm-

sen)Iust. (<>)iunge4,b,S (ю) quod V* Г Сь, etV S, от. V

(vel V) Iя O* (ll)B26,5,109seí?. — Cf.Diç.46,i (l2)li-
cetjetier. (18)velaliquid ...denuutiAYeritIust.(Baehr)r

quts pro usvrtt ftdeiusserit, non in I yuuntum pactus
bitnnium solum une tur, sed in tantum tempus, in 1 constituât, dum
XL 29 Я est. quantum igitur vu It tempus

ne in eo supra duptum coHigatur.
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quo dcbctnr solutio, fuer it celebrata. PP. т id.
Mai. Maximo II et Aquilino conss. [a. 286]
10 Idem AA. et CC. Ambrosio. Successores eins,

3
u
i maior quinquc et viginti annis in soiutum pro

ebito inrc mancipia dédit, haec revocare non posse
constat. S. y id. April. Byzantii AA. conss. [a. 293]
11 4dem AA. et CC. Capitolinae. Cum maritum
tuum a debitoribns tuis minons viginti et quinqué
annis constitutae velut es causa tibi debiti aliquas
accepisse quantitates nee tamen te consensum com-
modasse signifiées, nullum tibi potuit praeiudicium
fieri, nisi factam solutionem post majorem aeta-
tem ratam fecerie. 6'. г1 k. Mai. Ileracliae AA.
conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Eutycho. Invito vel igno
rante creditore qui solvit alii, non se libérât obli-
gatione. quod si boc vel mandante vel ratum ha-
bente eo fecerit, non minus liberationem consequitur,
quam si eidem. creditori solvisset. 6". /// id. Mai.
AA. conss. [a. 2931
13 Idem AA. et CC. Philotimo. Si obligatum ex
causa mandati non per Stipulationen! facta novatione,
post acceptilatione 3 liberasti, sed tantum receptam
ex eadem causa debitam quantitatem falso scripsisti,
figmento veritatis extinguí non potuit obligatio. S.
vu k. Iun. AA. conss. [a. 293]
14 Idem AA. et CC. Cutae. Pecuniae soiutae
professio collata instrumento maiorem gestae rei pro-
bationem continet, quam si cbirograpbum acceptae
mutuae pecuniae feisset redditum. S

. r id. lui. AA.
conss. [a. 293]
15 Idem AA. et CC. Quartioni. Quod debitori
tuo chirographum redditum contra voluntatem tuam
adseveres, nihil de iure tuo deminutum est. quibus-
cumque ¡taque argumentis iure proditis hanc obli-
gationem tibi probanti eum per buiuamodi factum
liberationem minime consecutum iudex ad solutionem
iure debiti compellet. S. rk. Sept. AA. conss. [a. 293]
16 Idem AA. et CC. Chartdemo. Eum, s auo
mu tuam sumpsisti pecuniam, in sol ut um noient em
Buscipere nomen débitons tui compelli iuris ratio
non permittit. & xv k. Ifov. AA. conss. [a. 293]

1 7 Idem AA. et CC. Cassio. Manifesti iuris est
tam alio pro debitore solvente quam rebus pro nu
merata pecunia consentiente creditore datis tolli
comparatam Obligationen!. S. k. Dec. Sirmi AA.
conss. [a. 293]
18 *Idem AA. et CC. Domitio Aphobio*. Inqui-
sitio veritatis tolli non potuit, quod Chirographe.
quae fecerat procurator tuus, recepta tibique resti
tuía ab ipsius herede proponas cum subscriptione
procurator« significante, quod nihil creditoribus de-
oeatur, cum nihil prohibeat et creditoribus satis-
factum et non vestrae pecuniae, sed ¡peius, cui ne
gotium gerendum mandaveras, processisse solutionem.
5.» id. Febr. CC. conss. [a. 294]
19 Idem AA. et CC. Dio geni. Si, actore7 tam
mutuis peeuniis dandis quam debitia reeipiendis prae-
posito, in hoc quod suseeperas eius dominac per
ipsum fecisti satis, instrumentum * inane solutione
celebrata nihil tibi nocere potest '". aliter enim sol
ventes servo de actione domini liberare se minime
posaunt. S. r id. Oct. CC. conss. [a. 294}
20 Idem AA. et CC. Eucratidi. Si operas certi
servi pecunia sumpta creditorem sibi in debitum
compensare plaçait, his secundum conventionis fidem
praestitis de mancipio restituendo pacti tenor ser
var: debet S. r" k. Nov. Hadrianopoli CC.
conss. [a. 294]
21 Idem AA. et CC. Rufo. Interest multum,
utrumne spe futurae numerationis suscepisse te quod

instrumento continetur scripsisti, an accepta minore
quantitate tantum quantum lectio probat in scrip
tum " conferri placuit. nam supenori quidem casu
residui petitio debiti mauet integra, posteriori vero
consensu transactions finitis stare convenit. S. ш
non. Dec. CC. conss. [a. 294]
22 Idem AA. et CC. Grato. Inductum (id est
canccllatum ia

)

nee ne sit chirographum , vestrnm M

solutionem semel debiti factam ei, qui exigendi po-
testatem habuit, probantium nihil interest. S. v id.
Dec. CC conss. [a. 294]
23 Idem AA. et CC. Vatio. Si lltterarum Auxa-
nonis contemplatione, quas ad Aristonera de nume-
randa tibi pecunia dederat, récépissé scripsisti debi
tum ab Anstone, mandato non impleto, cum pttitio
debiti monet integra, nihil legitimam eiactioneta
impediré potest. S. xr k. Ian. Nicomediae CC.
conss. [a. 294]
24 Idem AA. et CC. Rufino. Cum pro pecunia
quam acceperas secundum placitum Euandro te
randum dédisse profitearis, eius industrian) vel even-
tum mcliorem Ubi, non ipsi prodesse, contrarium
non postulaturus, si minoris distraxisiet, non iusta '*

pi'tis. S. Til k. Ian. Aicomediae CC. conss. [a. 294]
25 Idem AA. et CC. An tel/ iano. Solutionem nd-
severanti probationis onus incumbit: quo tacto chi
rographum condicere potest. S. m k. Ian. A'ico-
mediae CC. conss. [a. 294]

XXXX1II (ХХХХ1П1)".
DE ACCKPTILATION1BUS.

1 Imp. Antoninus A. Apronio. lam tibi rescripsi
posse apud iudicem quaeri, an sollcmnibus verbis
tutoría auctoritjtte interveniente sóror tua accepti
latione debitorem sunm liberaverit. quare si in re
pot enda pecunia, quam exsolvu, dl?ersa cars per-
»everavent, uteris defensionibus competentfbus. PP.
in id. tear, duobus jupns conss. [a. 2121

2 "Itnpp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Claro. Si donationis gratia uovatiouu facta per ac-
ceptilationem praestiteris liberationem. omnis agendi
via perempta est. & ri k. Ian. AA. conss. [a

.

203]

3 Idem AA. et CC. Dcmctriac. Per Aquilianam
Stipulationen! pacto subditam obligatione praccedente
sublata et acceptilatione, quae ruerit inducta, per
empta ei, qui ex nulla causa restituí potest, omnis
agendi via praecluditur. 5. г к

.

Dec. CC. conss. [a. 294]

ХХХХ1Ш (XXXXV)."
DE EVICTIONIBÜS.

1 Impp. Severas et Antoninus AA. Munatw.

Emptor hereditatis rem a posseuoribus sumptu ac
penculo suo persequi debet, evictio quoque non
praestatur in singulis, cum hereditatem iure venisge
constet, nisi aliud nominatim inter contrahentes con
venit. PP. ri k. Mart. Severo II et Victorino
conss. [a. 200]

2 Idem AA. Quartae. Quoniam avus tuus, cum
praedia tibi donaret, de evictione eorum cavit, potes
advenus coheredes tuos ex causa stipulations con-
sistere ob evictionem praediorum, pro portioue scilicet
hereditaria, nudo autem pacto interveniente minime
donatorem hac actione teneri certum est. PP. i¡

к
. Mart. Antonino А. И et Geta и conss. [a. 205]

3 Idem AA. Aureliano. Qui rem emit et '* possi-

j det, qoemdin evicts» non est, auctorem sunm prop-
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terca, quod aliena1 vel obligate res dicatur, conve-
nire non potest. PP. mi k. Aug. Faustino et
Rufino conss. [a. 210]
4 Imp. Antoninus A. Georgio. Si praedium tibi
pro soluto datum aliia creditoribus fuerat obligatum,
causa pignoris mutata non est. igitur si hoc iure
fuerit evictum, utilis tibi actio contra debitorem
competit. nam eiusmodi contractus vicem venditionis
obtinet. PP. Xl k. Aug. duobus Aspris conss. [a. 212]
5 Idem A. Patroinae. Ex praediis, quae mercata
es, si aliqua a venditore obligata et necdum tibi
tradita sunt, ex empto actione consequent , ut ea a
créditrice liberentur: id enim* net. si adversus ven-
ditorem ex vendito actione pretium petentem doli
exceptionem oppoeueris. PP. xr k. Oct. duobus
Aspris conss. [a. 212]
Б Imp. Alexander A. Octavio. Non dubitatur,
etsi speciab'ter venditor evictionem non promiserit,
re evicta ex empto competeré actionem. PP. nil
id. Mart. Alexandre A. cons. [a. 222]
7 Idem A. Hilariano. Auctore laudato si evicta
res est, fideiussorem, etiamsi agi causam iguoraverit,
convenir! evictionis nomine posse non ambigitur.
PP. in non. April. Alexandro A. cons. [a. 222]
8 Idem A. Clementio. Emptor fundi, nisi auctori
aut heredi eius denuntiaverit , evicto praedio neque
ex stipulatu ' ñeque ex dupla ñeque ex empto actio
nem contra venaitorem vel fideiussores ems habet.
sed et si iudicio emptor non adfuit aut praesens
per ¡niuriam iudicis victus est absente auctore vel
ndeiussore, regressum adversus eum non habet. PP.
vin id. Dec. Alexandro A. cons. [a. 222]
9 Idem A. Terentio. Si controversia tibi posses
sionis, quam bona fide te émisse adietas, ab aUquo
movetur, auctori heredive eins denuntia. et si qui-
dem obtinueris, habebis quod emisti. sin autem
evictum erit, a venditrice successoreve eius conse-
queris, quanti tua interest: in quo continetur etiam
eorum persecutio, quae in rem emptam a te, ut
melior beret, crogata sunt. PP. xi к. Ian. Alexan
dro A. cons. [a. 222]
10 Idem A. Largo. Si fines agri venditor de-
monstravit et legem dixit intra eos neminem ingres-
surum, si quid inde evincatur, periculo fit4 auctoris.

âuod
si finibus suis quos * demonstravit agrum ven-

idit, lis finalis ad venditorem non pertinet. PP.
vu k. Dec. Maximo n et Aeliano conss. [a. 223]
11 Idem A. dementi. Exceptioue doli recte eum
submovebis, quem ab auctore tuo fideiussorem ac-
cepisti, si eius nomine controversiam refert, quasi
per uxorem suam, anteqnam tu emeres, compara-
verit, qui vendeuti adeo consensum dédit, ut se
etiam pro evictione obligaverit. PP. non. Febr.
Pompeiano et Peligno conss. [a. 231]
12 Imp. Gordianus A. Philippe. Sive in liber-
tatem evictus est servus quem mercatus es, sive
cum comparares convenit, si qua quaestio eius no
mine relata esset, etsi necdum evictus esset, ut pre
tium recuperares, praeses provinciae, quod tibi prae-
standum animad verterit , restituí iubebit. PP. rn
id. Mart. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
1 3 Idem A. Zoilo. Si ob causam iudicati pignora
capta sunt ex eius auctori täte, cui praecipiendi ius
fuit, ea de quibue complecteris, eaque tue mercatus
es, frustra ab ea quae condemnata est vel quae in
eius locum successit eorum refertur quaestio, quando-
quidem, etsi evictio eorum ab alio subsecuta fuisset,
adversus eos debuisse dari actionem, quibue pretii
solutio proficit, meritissime rescriptum est PP. xvi
k. /tot. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
14 Idem A. Secundino. Sive possessio venditoris

fuit, ffliuB eiusdemque7 patrie hères frustra quae-
stionem movet, sive non patria, sed filii* eius pos
sessio fuit, de qua iure hereditario auctor laudan
potest, controversiam movere non potest. PP. xmi
le. Aug. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
15 Imp. Phxlippus A. el Philippus С Menandro.
Si non iniuria iudicantis, sed iuris ratione superatus
es, pignus ob evictkmem acceptum sollemniter per-
sequi potes. PP. k. Aug. Philippo A. et Titiano
conss. [a. 245]
16 Impp. Diocletianus el Maximianus AA. Alexan
dro et Dwgeni. Super empti agri quaestione dis-
ceptabit praeses provinciae et, si portionem diversae
partis esse cognoverit, impensas, quas ad melioran-
dam rem vos" erogasse constiterit, habita fructuum
ratione restituí vobis iubebit. nam super pretio
evictae portionis non eum qui dominium evicerit, sed
auctricem convenid consequens est. PP. x k. lui.
ipsis un et ni AA. conss. [a. 290]
17 Idem AA. Muciano. Si, cum quaestio tibi
super eo quem '" comparaveras commoveretur, aucto-
rem tuum certum fecisti nec citra iudicis discepta-
tionem eum quem" emeras tradidisti, praeses pro
vinciae in damnis, quae te tolérasse meministi, me-
delam iuris adhibebit. PP. r id. Nov. ipsis un et
in AA. conss.

'
[a. 290]

18 Idem AA. et CC. Eutychio. Si status super
homine tibi venumdato mota quaestio est, sollemni-
bus, quae iuris admittit ratio, interpositis si secun
dum libertärem fuerit lata sententia, poterie de evic
tione, si nesciens condicionem eius comparasti, sine
aliqua dubitatione auctorem vel eius fideiussores
heredesve eorum convenire. quod si fuisse servum
sententia declaraverit, intellegis ad venditorem te
revertí non posse. [a. 293]
19 Idem AA. etCC. Theodor о. Si obligata praedia
venumdedisti et longi temporis praescriptione sólita
emp tores se" tuen poesunt, evictionis periculum
timere non potes. S. и k. Mai. AA. conss. [a. 293]
20 Idem AA. et CC. Solido et aliis. Si parentes
vestri mancipia venumdederunt quaestioque dominii
mota est, emptoribus adesse ac defenderé causam
1 non prohibemini. Quod si eis haec iam'3 evicta
sunt, instauratio litis ex persona veetra, si appella-
tionem non interposuistis , contra ius desideratur.
2 Empti sane iudicio pro evi-'îone si conveniri
coeperitis, nec vobis, ut defeudaL , negotium denun-
tiatum probetur, intellegitis, quatenus vosmet ipso s
tueri debeatis. S. ri k. lui. AA. conss. [a. 293]
21 Idem AA. et CC. Heliodoro. Empti actio
longi temporis praescriptione non submovetur, licet
post multa spatia rem evictam emptori fuerit сош-
1 probatura. Si itaque is, quem te comparasse
commémoras, nunc in libertatem proclamet, inter-
pellare venditorem sive successores eius debes, ut
2 tibi adsistant causamque instruant. Quem si li
berum esse vel servum14 non esse fuerit pronuntia-
tum, nec te conventione remisisse periculum evictio
nis fuerit comprobatum, praeses provinciae, si res
integra est, quanti tua interest restituí tibi provide-
bit ,s. S. xi" k. lui." Serdicae AA. conss. [a. 293]
22 Idem AA. et CC. Julio. Cum tibi liberum
venumdatum fundum ab auctore proponas, si ex
antecedente obligation« quod debebatur iure soh ist;.
Stipulationen), quam subiectam emptioni de indemni-
tate proponis, ipsius conceptio commissam manifeste
déclarât S. ru k. Sept. Viminacii AA. conss. [a. 293]
23 Idem AA. et CC. Eustochiae. Cum successo
res etiam venditoris pro evictione teneri posant, si
velut obligata sibi res publica Thessalonicensium
pignoris instituât iure persequi quae comparasti.
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auctoris heredibus quocumque gradu constitutis ad-
sistere negotio denuntia. quod ' sive praesentibus
bis fondus quem emisti fuerit evictus sire absenti-
bus, postea quanti tua interest rem erictam non esse
teneri, non quantum''1 pretii nomine dedisti, si aliud
non placuit, publice notum est. S. и к. Ian. Sirmi
AA. conss. [a. 293]
24 Idem AA. et CC. Eutychio. Si post perfectam
venditionem ante pretium numeratum rei venumdatae
mota fuerit quaestio vel mancipia venumdata procla
ment in libertatem, cum in ipso limine contractus
immineat evictio, emptorem, si satis ei non offera-
tur, ad totius vel residui pretii solutionem non com-
1 pelli iuris auctoritate monstratur. Dnde cum
parte pretii numerata, domus quam emisti tibi ' relut

Signons
iure obligatae ne ad emotionem accederes,

enuntiatum ab aliquo proponas, iudex tibi quae ex
emptione veniunt praestari providebit <S.ri k. Febr.
Sirmi CC. conss. ¡a. 294]
25 Idem AA. et CC. Saturninae. Si tibi liberam
Saturninus condicionem eius ignorans dietraxit ac
nunc earn défendit in libertatem, bac libera pronan-
tiata venditorem vol ex stipulatione duplae 4,quantum
in banc deductum est, vel empti actione quanti tua
interest convenire potes. 6'. id. Febr. CC. conss. [a. 294]
26 Idem AA. et CC. Neoni. Si quis tibi servum
vendidit, postquam is rebus bumanis exemptus est,
cum evictionis periculum finitum sit, a te conveniri
non potest. S. il k. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
2/ Idem AA. et CC. Theophilo. Si fundum sciens
alienum vel obligatum comparant Atbenocles nec

3uicquam
de evictione convenit, quod eo nomine

edit, contra iuris poscit rationem. nam si igno
rans, desiderio tuo iuris forma negantis* hoc reddi
refragater». S. xru k. Oct. CC. conss. [a. 294]
28 Idem AA. et CC. Maximiano. Emptori etiam
venditoris iura prodesse non ambigitur. si igitur
vobis propter rei proprietatem mota fuerit quaestio,
tam propriis quam venditoris defenaionibus uti pote
rías. S. ill non. Oct. Scvppis CC. conss. [a. 294]
29 ''Idem AA. et CC. Rheso. Si permutationis
gratia praedia curatoribus quondam fratría tui mater
tua dédit, his, quae in eorum vicem accepit, postea-
quam ad defensionem fuerit denuntiatum, vel cum
eorum non haberet facultatem, evictis quanti inter
est еов conveniri posse rationis est. S. vu id. Dec.
Nicomediae CC. conss. [a. 294]
30 Idem AA. et CC. Bastió. Non ex eo, quod
duplam qui a matre tua mancipium comparant evic
tions nomine stipulatus est, alienae rei scientia
convincitur, nec opinio eius ex hoc laeditur, ut malae
fidei emptor existimetur. aliis ¡taque hoc indiciis,
li vis », probare debes. S. id. Dec. CC. conss. [a. 294]
31 Idem AA. et CC. Agatho. Heredem fideiusso-
ris rerum, pro quibus defunctus apud emptorem
intercesser.it pro venditor?, factum eius cui successit
ex sua persona dominium vindicare non impedit, sci
licet evictions causa durante actione. & xviu к.
Ian. Nicomediae CC. conss. [a. 294]

XXXXV (XXXXVI).'
CRKD1TOBEM EVICTIONEM NON DEBEBE.

1 Imp. Alexander A. Publicio. Cum iure credi-
teris propter fisci debita praedium obligatum pro
curator meus vendidit, evictio non debetur, quia et
privatиз creditor eodem iure ntítur, niai nominatim
'. hoc repromissum a private fuerit. Si tamen
fiscus in tus alterius créditons successit, emptori

non iusta fisci nomine movetur controversia, sive
quia potior fuerat, quando vendebat, sive quia in-
nrmior, quoniam hoc utique praestare debet, qui
pignorie iure vciidat, potiorem se ceteris esse credi-
toribus. PP. xv A

".

Nov. Maximo и et Aeiiano
conss. [о. 223]

2 Imp. Gordianas A. Sabino. Si a créditrice
iure pignons fundos pater tuus comparaverit. evictis
praeuiis ita demum petitionem advenus creditricem
habere iure potée, si '"

,

cum vendiderit, de evictione
rei promisit vel etiam dolo malo, cum sciret pru-
densque esset rem sine vitio non esse, eam patri
tuo, cui succeseisti, venumdedit. nam sicut genus
eiusmodi contractus inscium creditorem vinculo evic
tion is non adstringit, ita eum, qui fraudem admisit
vel decepit, non excusat PP. via id. April. Sa
bino n et Venusto conss. [a. 2 lu'

XXXXV1 iXXXXVII)."
DE PATKIA POTESTATE.

1 Impp. Antoninus et Veras AA. ll Titio. Si filium
tuum in potestate tua dicis esse, praeses provinciae
aestimabit an audire te debeat, cum diu passus sis "
ut patris famUias rem eius agi per eos, qui testa
mento matrís tutores nominati fuerunt. PP. sine
die et conss.

2 Imp. Antoninus A. Maroniac. Eius, quod in
potestate patrie agens habuisti, dominium ad patrem
tuum pertinuit "extra ea, quae non adquiruntur. PP.
xiи k. Mart. Loe to il el Céréale conss. [a. 215]

3 Imp. Alexander A. Artemidoro. Si filius tuus
in potestate tua est, res" adquisitas tibi alienare
non potuit: quem, si pic täte ш patri debitam non
agnoscit, castigare iure patriae potestatis non pro-
hiberis, artiore remedio usurus, si in pari con
tumacia perseveraverit , eumque praesidi provinciae
oblaturus dicturo sententiam, quam tu quoque"
dici volueris. PP. r id. Dec Albino et Maximo
conss. [a. 227]

4 Impp. Valerianas et Gallienus AA. et Vale-
rianus C. Gallae. Congruentius quidem videtur intra
domum, inter te ac tilios tuos si quae controversiae

1 oriuntur, terminari. Sed si ita res fuit, ut" in-
iuriis eorum et ad ius experiundum et ad vindictam
processeris, aditus praeses provinciae super discepta-
tionibus quidem pecuniariis consuetum exerceri iube-
bit ordinem iuris: reverentiam autem debitam ex-
hibere matri tilios coget et, s
i

provectam ad incle-
mentiores iniurias improbitatem deprehenderit, laesam
pietatem sevenus vindicabit. PP. xn k. lun. Aemi-
liano et Basso conss. [a. 259]

5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Donatio.
Filia tua non solum reverentiam, sed et subsidium
vitae ut exhibeat tibi, rectoris provinciae auctoritate
compelletur. PP. k. Mart. Diocletiano ni et Maxi
miano AA. conss. [a. 287]

6 Idem AA. Hermogeni. Abdicatio, quae Graeco
more ad alienandos hberos usurpabatur et apoce-
ryxis dicebatur, Romanis legibus non comprobatur.
PP. xru k. Dec. Maximiano A. n et 1anuario
conss." [a. 288]

7 Idem AA. et CC. Duplianae. Si maritus tuus,
licet militans, in patria potestate constitutes filium
legitimis guscepit nuptiis, eum in potestate avi per
sévérasse non ambigitur. S. pria. non. April. CC.
conss. [a. 294]

8 "Idem AA. et CC. Aemilianae. Libertos exemple
ingenuorum filios suos post libertatem ex legitimis
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nuptiis natos in potestatc habere non est prohibi
tum. S. xri k. Mai.1 Sirmi CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. A'icagorae. Nec tilium ne-
gare cuiquam esse liberum senatas consulta de partu
agnoscendo ac denuntiata poena, item praeiudicium
edicto perpetuo propositum et remcdium alimento-
rum apud praesidem maiori tiimo petetitï - monstra-
tum iure manifesto declarant. S. r к. Mai. Sirmi
CC. conss. [a. 294]
10 %lmp. Constantinus A. ad Maximum pu. Li-
bertati a maiorfbus tan tum impensum est, ut patri-
bue, quibus ius vitae in liberos necisque potestas
olim erat permissa4, eripere libertatem non liceret.
D. xr к. lun. Tliessalonicae Severo et Rufino
conss. [a. 323]

XXXXVI1 (XXXXVIII).'
DB ADOPTIONIBD8.

1 Imp. Gordianus A. Marciae. Hi, qui in aliena
sunt po testate, iuxta ius civile non nisi apud eum,
apud quem plena legis actio est, adoptan possunt.
PP. к. lun. Gordiano A. et Avióla conss. [a. 239]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Timo-
theo. Impuberem, quem ad vicem naturalis subolis
adrogarc desideras, si hi, qui sanguinis necessitudine
iunguntur, id ei expediré apud praesidem provinciae
confirmaverint , tilium habebis, ita ut bonorum tao-
rum quarta pars tarn e in postremo iudicio tuo, quam
ei a te emancipatus fuent, ei praebeatur et super
patrimonio eius idoneis fideiussoribus datis aervo
publico caveatur, ne sub copulandae adoptionis ob-
tentu in facilitates eius, quae ei diligenti provisione
l servaudae sunt, inruas. Adrogatio etenim ex in-
dulgentia principan facta proinde valet apud prae-
torcm vel praesidem intimata, ac ei per populom
iure antiquo facta esset. PP. v id. Mart. Maximo il
'Л Aquilino conss. [а. 266]
3 Idem AA. Marciano. Cum eum, quem adro
gare vis, libertum tuum esse profitearis nec ullam
idoneam causam precibus indideris, id est quod non
liberos habcs, intellegis iuris auctoritatem desiderio
tuo refragari. PP. xvi k. lui. Maximo il et Aqui
lino conss. [a. 2S6]

_ 4 Idem AA. Proculiano. Adoptio non tabulis,
licet per tabellionem conficiendis, lssed sollemni iuris
ordine apud praesidem solet copuiari. PP. k. Sept.
ipsis nil et in AA. conss. [a. 290]
5 Idem AA. et CC. Syrae. A muliere quidem,
quae nec suos filios habet in potes täte, adrogari
non posse certum est. verum quoniam in solacium
amissorum tuorum filiorum privignum tuum cupis
in vicem legitimae subolis obtinere. adnuimus votis
tais secundum ea. quae adnotavimus, et eum proinde
atque ex te progenitum ad fidem naturalis legitimi

sm:
filii habere permittimus. S. prid. non. Dec.

Triballis Tiberiano et Dione conss. [a 291]
6 Idem AA. et CC. Melitoni. Adrogations eo-
rum, qui sui iuris sunt, nec in regia urbe nec in
provincüs nisi ex rescripto principali fieri possunt.
S. //// non. Avril. Byzaatii AA. conss. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Attica. In adoptionem qui
dem alienae civitatis civi recte dato additur, non mu
tator patria, ас propterea ius originis in bonorum
ас muñeron obsequio per adoptionem non minai
perspicis. S. il k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
8 Idem AA. et CC. Isioni. In adoptionem pâtre,
in cuius est potestate, libertae filiam danto, marris
patronne adoptare non prohibetar. nam mi mri«
adrogatio fenunae niai ex nostro rçïeripto nmnqaam
procedit S. г id. ttor. >JL!. ornas. [a. 294} !
9 iiesi AA. et CC. Marciano. Adoptatnm , licet i

ex beneficio nostro, emancipatione sollemni separare
familia sua pater adoptivas minime prohibetar. r k.
A'ov. AncMali CC. conss. [a. 294]
10 Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. Cum in
adoptivis filiis, qui filii familias constituti a patri-
bus naturalibus aliis dantur, antiquae sapientiae in-
cidit quaedam dubitatio, si oportet talem filium, ai
praeteritus a natural! pâtre fuerat, habere contra
eius testamentum de inoficioso actionem (quam Pa-

Sinianus
quidem negat, Paulus autem eine effecta

erelinquit, Marcianus vero distinguit, ne ex hac
causa utriusque patris7 perderé t successionem, na
turalis quidem volúntate eius circumventus, adop-
tivi propter egestatem, quam forte habebat), et he
rum aliud vitium erat exortum: si enim post patrie
naturalis obitum pater adoptivus per emancipation«
modum iura adoptionis dissolvisset , nulla spes ei
remanebat neque contra patris naturalis voluntatem,
quia mortis eius tempore in aliena fuerat familia
constitutas, neque contra adoptivum patrem, quia
per emancipatioBem eius familia exemptas est: ideo
talem dubitationem et tale Vitium corrigentes sanci-
mus per adoptionem quidem ad extraneam personam
factam iura naturalis patris minime dissolvi, sed ita
eum pcrmanere, quasi non fuisset in alienam fami-
liam translatus. cum enim tanta fragilitas est adop
tionis, ut posait in ipso die et filius fieri et extrá
ñeos per emancipationem inveniri, quis patiatur iura
patris naturalis ' nexu divino copulata ludibrio de-
fraudan, cum in hoc casu et contradicendi filio ex
iure vetere datur licentia et invitas transiré ad
l aliam familiam non cogitar? Omnia igitar, se
cundum quod iam dispoeuimus, cum ad extraneum

patrem filius per adoptionem transfertur, maneant
integra iura * sive ad de l0 inofficiosi querellam sive
ad alias omnes successiones sive ab intestato sive
ex testamento, quae liberie deferuntur, ut et ipse
possit prodesse patri naturaii et ab eo naturalia
la debita percipere. "Si vero pater naturalis avo
materno filii sui vel, si ipse fuerit emancipatus. etiam
paterno, vel proavo simili modo paterno vel materno
filium suum dederit in adoptionem, in hoc caso,
quia in imam personam concurrunt et naturalia et
adoptiva iura, maneat stabile ius patris adoptivi et
naturaii vinculo copulatam et legitimo adoptionis
modo coiistrictum: et ad eum solum reepiciat filius,
cui eum et natura adgregavit et lex per adoptionem
adsignavit, et Papiniani seutentia in пас specie pro
cedat, et ad eum tantummodo filius adoptivus spes
totas extendat et non patris naturalis successionem
molestare conccdatar, sed avita ei proavita tantum
modo reverentia protegetur, eique adquirat quae
posaunt adquirí et prodesse, et is ei solus pater in
tell ega tur, quem lex fecit et natura non dereliquit.
\b Meque enim Marciani distinetioni locum esse in
hoc casu invenimus, ubi nullius circumventionis sus-
picio potest aliquam sibi vindicare licentiam, avita
1c et proavita adfectione haec omnia resecante. Sed
haec manere integra, nisi avus et proavus emanci-
patam fecerint filium adoptivum : tune etenim necesse
est iterom ad patrem naturalem eum revertí, cum
emancipationis interventa adoptio in quameumque
\d (1) personam facta dissolvitar. Sed ne articu-
lum adoptionis et in extraneam personam factor
eine lege reUnquamus, licentiam damns tali adop
tivo patri, id est extraneo, si voluerit, sibil ei testa
mento suo relinquere, sed quidqnid ci reliquerií, hoc
libertatis tít, aón legitimo vinculo adstrictam: cum
enim per omnia naturae suae filium adgregavimus,
manifestissimum est, quod et adquisitiones omnium
rerum, quae ad filium familias pervenerint, secun
dan: leges nostras non adoptivo extraneo patri, aed

(1) Mart. I gem. (1) tie CR*, petendi V, pete R* I partis V (a) nataraUf CR, on. V (t) ne A wa
it) _ П. 4, S, s : iungê 7, 18, S (4) potest» per- Beat integra« iura V, sautant integra ei iva С (10) ad
mia» est (om. olim) Th. (I) В 33. t, 41 utqq".— | de V, ad C. in ed R (lt) i t* tuque ad oonitrietirra
Cf Dia. I. « /ui. 1, tt (G) taoroni я- P. tan» CR, \ isdem fm* twei» repetitur t'n Inst. t, 11, 5 (M)*v¡q.
tuorom (Шииии V, quanta pars S (7) ne CR, i lutt (Biccbbono)

DE EMASCIPATIOKIBCS ЫВЕЕОВСМ 339 Vin 47. 49

naturali usqae ad modum usus fructuB perveniunt,
et remaneat in sacris patria naturalis, quasi imagi
naria quadam ' et nova adfectione ei adquisita, non
le pristinac cognationis deminutione introducta. Sed
si quidem remaneat in tali adoptione nulla inter
veniente emancipation?, in hoc tantummodo prodesse
ei volumus adoptionem, ut non successione ab ii>
testato patris extranei adoptivi dcfraudetur, sed ha
brat accessionem fortunae ex patris naturalis sibi
\f volúntate adquieitam. Neque en im ex vetere
iure cognationis nexus naturalis patris per adoptio
nem filio dissolvebatur , sed accedebant iura adop
tiva certis reliquiis ex iure naturali remanentibus,
et qui legitimus erat familia? adoptivae, is naturalis
fuerat cognatus. quis enim materna iura possit
abolere, cum videbatur et antiqno iure patrem qui
dem habere adoptivum , matrem autem earn , quam
\g natura cognoscit? Et ideo sancimus, etsi habet
huiusmodi filius iura integra naturae, tarnen, si in
testatus patcr extraneus adoptivus decesscrit, habere
eum etiam sui heredis ius ad eius tantummodo suc-
cessionem, ut non etiam legitima iura ad familiam
extranei patris adoptivi habcat, nee ipsa ad eum
communionem alio nam habeat, sed quasi extraneus
2 ita ad illam'1 familiam inveniatur. Sin autem per
emaneipationem iura adoptiva fuerint dissoluta, tunc
Bullus ei penitus regressus ad adoptivum 3 extraneum
patrem, etsi moriatur intestatus, relinquatur, ged
maneat tantummodo patrem naturalem cognosceue,
tamquam non fuisset ab initio in adoptionem trans-
3 latus. Quae autem de aliis adoptivis diximus,
haec sancimus etiam de bis, qui ex Afiniano4 sena
tum consulto ex tribus maribus fuerant ab extraneo
adoptati, nulla penitus differentia inter alios adopti-
4 vos et eos introduceuda. Quae

in filio diximus
in adoptionem a patre dato, baec et in tilia et in
nepote et in nepte* et deineeps person is utriusque
sexus in sacris constitutis extendimus, si tarnen tem
pore mortis avi sui parentes eos vel eas non ante
cedent si enim patres eos antecedent (ubi пес
imponitur nécessitas avo aliquid nepoti vel nepti re-
linquere), maneant omnia iura adoptiva ei intacta,
haec enim omnis sanetio de filio et filia et nepote
et nepte et deineeps personis in sacris constitutis
introducta est, ubi aubitabatur, quid statuendum est,
quasi duobus pat ri bus ei, uno ex natura, altero ex
& lege positis. Ubi autem homo sui iuris consti
tuas per adrogationem ex Augusta liberalitate sese
dederit in adoptionem, tunc omnia iura patris adop
tivi habeat intacta, cum enim nullum inter patres
inducitur discrimen, sit suus heres adoptivus patri
adrogatori et familiae eius adgregetur, et omnia,
quae ad filium adrogatum veteres legum latores in-
auxerunt, intacta ilubataque in eorum personis re-
serventur. I), k. Sept. Constantinopolt Lampadio
et Oreste w. cc. const* [a. 530]
1 1 'Идя A. Johanni pp. Veteres circuitus in
adoptionibus, quae per tres emancipationes et duas
manumissiones in filio' aut per unaai emaneipatio
nem * in ceteris liberis fieri solebant, corrigentes sive
tollentes censemus licere parenti, qui liberos in po-
testate sua constitutes in adoptionem dare desiderat,
sine vetere observatione emancipationom IS et manu-
missionum "hoc ipsum actis intervenientibue apud
competentem iudicem manifestare, praesente et" eo
qui adoptatur et non contradicen te, пес non eo qui
eum " adoptât I> r k. Aov. Constaniinopoli Lam
padio et Oreste vv. cc. const." [a. 530]

XXXXVIII (XXXXVHII)."
DE EMANCIPATIONIBCS LIBEBOBCM.

1 Impp. Biocletianus et Maximianus AA. He-
rennte. Si lex municipii, in quo te pater emanci-
pavit, potes tatem duumviris dédit, ut etiam alicni-
genae liberos suos emancipare possint, id quod a
patre factum est suam obtinet firmitatem. PP. m
non. Dec. ipsis nn et ni AA. cotas. [a. 290]
2 Idem A.A. Gennadiae. In emancipationibus li-
berorum пес non donationibus non tain scriptura
quam Veritas consideran solet. PP. v id. mart.
Tiberiano et Dione eonss. [a. 291]
3 Idem AA. et CC. Heliodoro. Non nudo con
sensu patria liben potestate, sed acru sollemni vel
casu liberan tur, nee causae, quibus motus pater
émancipant filium, sed actus sollemnitas quaeritur.
S. xv к. Oct. Sirmi" AA. cants. [a. 293]
4 Idem AA. et CC. Coloniac. Nee avus neptem
suam liberare potestate cogitur nee in cuiusquam
iniuriam beneficia tribuere moris est nostri. L. id
Oct.
5 "Imp. Anastasius A. Constantino pp. Iube-
mus licere parentibus, id est patri avo paterno вей
proavo ceterisque ulterius per masculini sexus per
sonas continua generis sene coniunctis, ai liberos,
quos habent in potestate propria, id est filium filiam,
nepotem seu neptem ex filio, pronepotem seu pro-
neptem ceteroeque itidem per masculini sexus per
sonas continua generis linea sibi coniunctos, per
emaneipationem vel absentes et peregre degentes
vel in ísdem locis ecu regionibus et civitatibus com-
morantes, in indicio vero non praesentes, iuris gui
constituere maluerint, supplicationibus porrectis me-
reri super hoc divinum oraculum hocque apud com-
petentem iudicem, ad cuius iurisdictionem actus
emancipationis pertinet, insinuare euperque precibus
a semet oblatis apud eum deponere, ut hoc subse-
cuto et auctoritate praecedente principali plenissi-
mum robur emancipatio eortiatur, et personae, in
quas talis liberalitas collate sit, de aliena potestate
quasi a parentibus ex emancipatione manumiseae
hberentur : si tarnen ipsac nihilo minus sub gpstorum
testificatione '" vel apud eundem iudicem vel apud
alium quemlibet proposito parentum suam etiam vo
lúntateos consonare vel ante preces oblatas et sacros
apices promulgates '• vel postea deposuerint, nisi
infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc modo
sui iuris efficiuntor. I). xi-a k. Aug. Constantino-
poli Probo et Aviene iuniore const. [a 502j
6 "Imp. Iitstinianus A. lohanni pp. Cum in-
speximue in emancipationibus vanam Observationen!
custodiri et venditiones in liberas personas figura-
tas et circumduetiones inextricablies et injuriosa
rhapismata, quorum nullus rationabilis invenitur éxi
tos, iubeinus huiusmodi cireuitu in posterum quies-
cente licentiam esse ei, qui emancipare vult, vel ex
lege Anastasiana hoc faceré vel sine sacro rescripto
bitrare competentis iudids tribunal vel eos adiré
magistrates, quibus hoc faceré vel legibus vel ex
longa consuetudine permissum est, et fiüos suos vel
filias, nepotes vel neptes vel deineeps progenlem in

potestate sua constitutam a sua manu dimitiere et
legitima iura omnímodo habere, etsi non speáaliter

] haec sibi servaverit, et peculium donare vel alias
' res liberalitatis titulo in eos transferre, et eas res,

quae ndquiri indignantur, per usant fruetum secun
dum nostrae constitutionis n modum detinere et omnia

(I) fie Ä\ quaedam VC, quondam R* <l) tic CR,
aliam Г (J) ad adoptivum F», ad optivum У CR
(4) afiniano С eum Intt 3, t, 14, meiano Л*, tab:
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faceré, vana tantummoJo secundum quod dictum est
observatione sublata. D. k. Nov. Constantinopoli
post coHSulatum Lampadii et Oreslis vv. cc. [a. 531]

XXXXVIIII (L).
DE INGBATIS LIBEBIS.

1 Чтррр. Valentinianus Valens et Gratianus
AAA. ad Praetextaium pu. Filios et filias ceteros-
que libero** contumaces, qui parentes' vel acerbi-
tate convicii vel cuiuBcnmque atrocis iniuriae dolore
puisassent, leges emancipatione rescissa darano H-
bertatis immentae multare voluerunt. D. xv k. Sept.
Ambiants Lupicinio et Iovino eonss. [a. 367]

L (LI).«
DE POSTLIMINIO ET DE REDEMPTIS AB

HOSTIBÜS.

1 Jmpp. Sevens et Antoninus AA. Ovinio '. Ex
duobus captivis Sarmatia nata patrie originem ita
secuta videtur, si ambo parentes in civitatem nostram
redissent, quamquam enim iure proprio postlimi
nium habere non posait quae capta non est, tarnen
1 pareiitum restitutio reddet patri filiam. Qui cum
ab hostibus interemptus" sit, matris dumtaxat con-
dicionem, quae secum filiam duxit, videtur necessa-
rio secuta, nam fictio legis Corneliae, quae legiti
mes apud bostes defuncto constituit heredes, ad
earn quae illic suscepta est non pertinet, cum eo
tempore quo captus est diem suum pater obisse exi-
stimetur. PP. sine die et consule.
2 Imp. Gordianus A. Publiciano. Ab hostibus
redempti, quoad exsolvatur pretium, in causam pi-
gnoris constituti quam in servilem condicionem vi-
aentur esse detrusi: et ideo si nummi eo nomine
expensi donatio intercédât, prist ¡пае condicioni eos
1 reddi manifestum est. Froinde si ab hostibus
redemptam post diesolutum veluti naturalis pignons
vinculum in matrimonio habere coepisti, пшЗ est,
quod de statu eius seu liberorum communium de-
beas pertimeecere. PP. и id. lun. Gordiano А. и
et Pompeiano conss. [a. 241]
3 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Varo.
Cum cognatos tuos nondum postliminio regressos
adfirmee, sed adhuc in rebus esse humanis, et bona
eorum fraudibue diversae partis dissipari, interpella
te rector provinciae providebit eum sub observa
tione constituere, qui stipulante servo publico satis
idonee dederit PP. r k. Sept. Diocletiano ni et
Maximiane conss. [a. 287]
4 Idem AA. Eermogeni. Nee nos praeteriit he-
reditatem eius, quam incognitum erat ab hostibus
interfecta1 an capta esset', a filio adiri non potuisse
(quando eorum bona, qui in hostium potestatem
rediguntur, eo demum tempore successions iure ad
quirí possunt, cum captos apud hostes mortuos esse
cognoscitur), nee super facultatibos eins, cuius in-
certa vita ac fortuna fuit, transigí vel iudicari po-
1 tuit. Dnde posteaquam apud hostes materteram
vestram fati munus implesse innotuit, tunc vobis
licentia permittitur agnoscendae per bonorum pos
sessionem succession's: non officientibus enim, quae
perperam gesta sunt, si priorem gradum obtinetis,
succeseionis compendium ad vos pertinet PP. v k.
lun. ipsis AA. IUI et III conss. [a. 290)
5 idem AA. Ursae. Cum non redemptum ab hosti
bus filium tuum, sed sine ullo contractu traditum a
barbarie praefecto legionis dicas, poetliminii ius lo
cum habult et ilico ingenuitati suae reddi eum prae-

see provinciae iubebit. PP. xvi k. Iun* ipsis AA.
nil et ill conss. [a. 290]
6 Idem AA. Iusto. Cum et postliminii ius et
communia utilitatis ratio exigat, ut, si qui captos ab
hostibus redemerint, accepte pretio redemptos suae
ingenuitati restituant, proponasque redemptbrem no-
luisse oblatum pretium a te vel ab alio recipere,
praeses provinciae efficaci instantia compellet eum
legibus obtemperare et recepto eo quod pretii no
mine dependitur statue securitatem non inquietare.
PP. к. Febr. Tiberiano et Dione conss. [a. 291]
7 Idem AA. Claudio. Foedissimae mulieris ne-
quitia permovemur. cum igitur filiam tuam 10 cap
tara ас prostitutam ab ea quae earn redemerat ob
retinendae pudicitiae eultum ac servandam natalium
honestatem ad te confugisse proponas, praeses pro
vinciae, si filiae tuae supra dietam iniuriam ab ea,
quae Bciebat ingenuam esse, inflietam cognoverit,
cum huiusmodi persona indigna sit pretium recipere
propter odium detestabilis quaestue, etiamsi pretium
compensatum non est ex necessitate miserabili, custo-
dita ingenuitate natae tuae advenus fiagitiosae mu
lieris turpi tudinem tutam eam defeneamque prae-
stabit. PP. in non. Febr. Tiberiano et Dione
conss. [a. 291]
8 Idem AA. Matronae. Praesea provinciae, ne
ulterius in servitutis iugo detinearis, curae habebit:
qui pro Bollertia tua" parum ignorât magis" filio-
rum tuorum statum tueri, quos, posteaquam rc-
dempta es, enixam te esse significas, cum eos, qui
post redemptionem naseuntur, ne pignoris quidem
vinculo ob pretium, quod pro his datum non est,
teneri nullis auetoribue visum est. PP. r id. Febr.
Tiberiano et Dione conss. [a. 291]
9 Idem AA. et CC. Gregorio. Captum ab hosti
bus filium, patre mortuo medio tempore, lex Cor
nelia reversum, si in potestate patns tempore quo
1 capiebatur fuit, suum facit heredem. Unde ei ex
testamento ad te sive intestato successionem patrie
toi pertiuere apud praeeidem provinciae probaveris,
restitui tibi res hereditarias iubebit, si non tant um
postquam revenus es tempus effluxit, quantum in-
tentionem tuam temporis prolixitate conquiescere
facit PP. r id. Aprtl. AA. conss. [a. 293]
10 Idem AA et CC. Apollodorae. Sicut liberie
captis ab hostibus ac postliminio reveréis statue
pnstinus restituitur, sic servi domino, onde si haec,
cuius meministi, ancilla patrie tui fuit пес соmmст
ою redempta est, reversa dominum vel eius succès-
sorem sequitur, qui per captivitatem hanc amiserat.
S. Ill к.1* Mai. Haarianopoli AA. conss. [a. 293]
11 Idem AA. et CC. Eutychio. Si liberum cap
tum te ab hostibus commercio redemit Sabinus et
eum vinculum pignoris euperstitem remisisse tibi
probetur, non libertos effectue, sed ingenuitati quam
amiseras restitutus nullum filiis eius obsequium de
bes. S. XV k. Ian. AA. conss. [a. 293]
12 Idem AA. et CC. Quintianae. Ab hostibus
capti et non commercio redempti, sed virtute mili-
tum nostrorum liberati ilico statum, quem captivi-
tatis casu amiserant, recipiunt: servi autem domi
nie suis reetituentur: receptos enim eos, non captos
indicare debemus, et miutem nostrum defensorem
eorum decet esse, non dominum. S. r k. Ion. AA.
conss. [a. 293]
13 Idem AA. et CC.1* Si is, qui te ab hostibus
ingenuam captam commercio16 redemit, sibi matri
monio coniunxit, dignitate nuptiarum et voto futu
ras iustae subolis vinculo pignoris tibi remisso red-
ditos " natales prístinos rationis est S. r id. Mari.
CC. conss. [a. 294]

(i) - Л. S, u, i Ö 31, S, 7 (î) et filia» o. liberas
от. Th. (:i) patres Th. 14) В 34, 2 — Cf. Dig.
49, 16 (5) Ovinio Tertulio praeiidi provinciae Mjsiae
inferiorii Dig. 38, 17, l, s. 49, 15, t (6) sic C, ister-
feetu* R (7) interfeotam libri (8) capta eMet C, oapta
me C*, captam eue R (9) lui. ifommsm (10) tie C,

ab hoetibui ins. R (11)ma dett., tuo Mommten (u) ma
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redditot C, tibi redditoi Jt", remiuo tibi rudditoe /.'*
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14 Idem AA. et СС. Sever ае. lus postlimlnii
filiam rebus humains exempta matre, dum in servi-
tutis ipsa necessitate per captivitatis causam fuit,
eventu purgato ' vigore ad eius légitimant invitât
hereditatem , nee tibi medii temporis fortuna, quo-
minus res maternas successione quaesitas persequi
poseis, iniuriam fieri patimur. S. xri k. April CC.
conss. [a. 294]
15 Idem AA. et CC. Mucatraulo. Is, qui liber
conetitutus captuB ab bostibus commercio redimitur,
et antequam restituatur pro eo data pecunia, suc
cessions iura sibi vindicare favore ingenuitatis po
test, ut ex ea possit pre ti um pro ее datum exsol
vere, [a. 294J
16 Idem AA. et CC. Basilinae. Commercio re-
demptae Alios, licet ex servo medio susceptos tem
pore, origini ingenuitatis matris iuxta ea quae be
nigne placuerunt reddi convenit. & v k. Sept.
Viminacii AA conss.* [a. 293]
17 Idem AA. et CC. Diogeniae. Liber captas ab
hostibus et commercio redemptus tunc demum cum
pretium solvent vel hoc ei qualicumque remittatur
1 indicio, statum pristinum recipit Quo genere
matre tilium redimente, cum huiusmodi contractus
non de mercede, sed de tristitia repudianda cogita-
tur, voti recipiendi tilium cogitatio cum optabili con
dicione tilium ilico matri restituit, ¡ta ut et civilium
obsequio munerum propter casum praeteritum non
2 excuse tu г. Pro pietatis3 i taque ratione ab bosti
bus redempto filio facti te paenitere ас de pretio
quicquam tractare non convenit: dotem tarnen ab
eo débitant iure concesso reddi postulas. 5. ni k.
Nov. Develto* CC. conss. [a. 294]
18 Idem ÁA. et CC. Tryphoniano. Ab hostibus
captis ac postliminio reversis pro huiusmodi casu
amissa, quae in eadem causa quid tm durant, omní
modo directa, quae vero per usucapionem vel libe-
rationem ex bonis subtract» vel non utendo finita
esse videntur, intra9 annum utilem experientibus
actione rescissoria restituuntur. PP. ли к. Dec.
CC. conss. [a. 294]
19 *1тррр. Valentinianus Valens el Gratianus
AAA. ad Severianum ducem. Si quos forte néces
sitas captivitatis abduxit, sciant, si non transieront,
sed hostilis inruptionis necessitate transducti sunt,
ad proprias terras festinare deberé, receptaros iure
postliminii ea, quae in agria vel mancipiis seu aliis
rebus7 ante tenuerunt, etsi a fisco nos tro possi-